
RESOLUÇÃO 014/2019 - CCC                                                             Criciúma, 12 de julho de 2019.

Aprova o Plano Anual de Trabalho - PAT 2020 do
Câmpus Criciúma. 

De  acordo  com  a  Lei  que  cria  os  Institutos  Federais  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia,  LEI

11.892/2008,  o  Presidente  do  COLEGIADO  DO  IFSC  CAMPUS  CRICIÚMA  -  CCC,  no  uso  das

atribuições  que  lhe  foram  conferidas  pelo  artigo  4º  do  Regulamento  de  Funcionamento  do

Colegiado deste Campus, RESOLUÇÃO Nº 052/2017/CCC, e de acordo com as competências no

Regimento Geral do Instituto Federal de Santa Catarina RESOLUÇÃO Nº 54/2010/CS;

Considerando a Reunião Extraordinária do Colegiado em 10/07/2019;

RESOLVE:

Art.  1°-  Aprovar  o Plano Anual  de Trabalho -  PAT 2020 do Câmpus Criciúma, conforme
documentos anexos.

Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LUCAS DOMINGUINI
Presidente do Colegiado do Câmpus Criciúma

(Autorizado conforme despacho no documento nº 23292.027831/2019-59) 

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Criciúma
Rodovia SC 443, 845, Km 1  |  Vila Rica  |   Criciúma / SC  |  CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000   |   www.criciuma.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0009-18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

GUT

Câmpus Criciuma

R$ 2.069.280
Limite Orçamentário:

Projeto Valor Acumulado

R$ 2.440.280
Manutenção:

Total (Orçamentário)

R$ 371.000Limite Orçamentário para Projetos:

Total (Extra-Orçamentário)

01CRI-P0101/0A - Mobiliário e equipamentos para consolidação da infraestrutura do
Câmpus

1000 R$ 114.700R$ 114.700 R$ 0

02CRI-P0101/0A - Apoio ao desenvolvimento de projetos técnicos com finalidade
didático-pedagógica

900 R$ 134.700R$ 20.000 R$ 0

26CRI-P0101/0A - Licença de Software de desenho 810 R$ 142.700R$ 8.000 R$ 0

22CRI-/0A - Financiar projetos de extensão aprovados nos Editais da Reitoria 800 R$ 162.700R$ 20.000 R$ 0

58CRI-P0101/0A - Consumo da área de Mecatrônica (técnico e engenharia). 729 R$ 177.700R$ 15.000 R$ 0

03CRI-P0101/0A - Consumo da área de Construção Civil 720 R$ 189.700R$ 12.000 R$ 0

59CRI-P0101/0A - Consumo de TI 700 R$ 199.700R$ 10.000 R$ 0

11CRI-P0101/0A - Ampliação do acervo bibliográfico da Biblioteca do Câmpus IFSC
Criciúma, nas áreas dos cursos superiores em andamento

648 R$ 239.700R$ 40.000 R$ 0

19CRI-P0101/0A - Incentivo a projetos de pesquisa do Edital Universal 640 R$ 259.700R$ 20.000 R$ 0

04CRI-C0402/0A - Eventos de Capacitação 630 R$ 269.700R$ 10.000 R$ 0

07CRI-/0A - Consumo da área de Ciências Naturais e Matemática 600 R$ 281.700R$ 12.000 R$ 0

06CRI-P1001/0A - PLS - Plano de Gestão de Logística Sustentável 576 R$ 293.300R$ 11.600 R$ 0

05CRI-/0A - Estruturação dos Laboratórios de área de Ciências e Matemática 1
567 R$ 301.300R$ 8.000 R$ 0

61CRI-P0101/0A - Consumo da Área de Ciências Humanas e Linguagens 560 R$ 304.800R$ 3.500 R$ 0

21CRI-P0101/0A - Consumo FIC Parcerias 540 R$ 311.800R$ 7.000 R$ 0

32CRI-P0101/0A - Consumo da área de Eletrotécnica 512 R$ 319.300R$ 7.500 R$ 0

10CRI-P0101/0A - Ginástica Laboral 504 R$ 321.000R$ 1.700 R$ 0

62CRI-P0101/0A - Suporte didático para as aulas de Educação Física 500 R$ 325.000R$ 4.000 R$ 0

63CRI-P0101/0A - Infra estrutura e Rede 490 R$ 345.000R$ 20.000 R$ 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

13CRI-P0101/0A - Ampliação do acervo bibliográfico da Biblioteca do Câmpus IFSC
Criciúma, nas áreas dos cursos

486 R$ 365.000R$ 20.000 R$ 0

20CRI-P0101/0A - Fomento à apresentação de trabalhos em eventos científicos
448 R$ 371.000R$ 6.000 R$ 0

12CRI-P0101/0A - Aquisição e instalação do sistema antifurto na Biblioteca 441 R$ 431.000R$ 60.000 R$ 0

33CRI-P1101/0A - Placas Raspberry Pi: Material de Consumo para Laboratório de
Programação e Sistemas Embarcados

392 R$ 443.500R$ 12.500 R$ 0

30CRI-P1101/0A - Modernização e manutenção do laboratório de informática
industrial

384 R$ 483.500R$ 40.000 R$ 0

37CRI-P1002/0A - Concreto Sustentável: Unindo Ensino e Sustentabilidade 360 R$ 561.500R$ 78.000 R$ 0

55CRI-P1101/0A - Modernização dos computadores do laboratório de Sistemas
Embarcados: SSDs

350 R$ 564.500R$ 3.000 R$ 0

45CRI-P1001/0A - Captação e uso da água das chuvas no Câmpus Criciúma 343 R$ 710.500R$ 146.000 R$ 0

51CRI-P1101/0A - Estruturação laboratório de Sistemas Elétricos de Potência 324 R$ 720.500R$ 10.000 R$ 0

43CRI-P0101/0A - Calibração e Manutenção de equipamentos da Construção Civil
320 R$ 740.500R$ 20.000 R$ 0

25CRI-P0101/0A - Ampliação e modernização do laboratório de usinagem -
Prioridade A

315 R$ 770.500R$ 30.000 R$ 0

27CRI-P0101/0A - Ampliação e modernização do laboratório de soldagem -
Prioridade A

300 R$ 800.500R$ 30.000 R$ 0

15CRI-/0A - Ampliação do acervo bibliográfico da Biblioteca do Câmpus IFSC
Criciúma, nas áreas dos cursos

294 R$ 830.500R$ 30.000 R$ 0

38CRI-P0101/0A - Climatização dos Lab's. Estruturas e Materiais e solos 288 R$ 845.500R$ 15.000 R$ 0

28CRI-P0101/0A - Ampliação e modernização do laboratório de metrologia -
Prioridade A

256 R$ 875.500R$ 30.000 R$ 0

47CRI-P0101/0A - Aquisição de equipamento da Construção Civil 252 R$ 910.500R$ 35.000 R$ 0

56CRI-P1101/0A - Modernização dos computadores do laboratório de Sistemas
Embarcados: memórias RAM

250 R$ 914.250R$ 3.750 R$ 0

60CRI-P1101/0A - Aquisição de poltronas ergonômicas 245 R$ 917.250R$ 3.000 R$ 0

49CRI-P1101/0A - Estruturação laboratório de Comandos e Acionamentos. 243 R$ 937.250R$ 20.000 R$ 0

57CRI-/0A - Ampliação e modernização de instrumentos do laboratório de Sistemas
Embarcados: multímetros

225 R$ 941.800R$ 4.550 R$ 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

14CRI-P0101/0A - Estruturação Sala de Pesquisa Online 216 R$ 951.800R$ 10.000 R$ 0

09CRI-/0A - Estruturação dos Laboratórios de área de Ciências e Matemática 3
200 R$ 1.111.800R$ 160.000 R$ 0

52CRI-P1101/0A - Estruturação laboratório de Instalações Elétricas 196 R$ 1.126.800R$ 15.000 R$ 0

53CRI-P1101/0A - Estruturação laboratório de Eletrônica e Medidas 192 R$ 1.151.800R$ 25.000 R$ 0

54CRI-P1101/0A - Sistema didático de energia solar fotovoltaica 180 R$ 1.166.800R$ 15.000 R$ 0

08CRI-P0101/0A - Estruturação dos Laboratórios de área de Ciências e Matemática 2
120 R$ 1.206.800R$ 40.000 R$ 0

29CRI-P0101/0A - Restruturação do Laboratório de Solos. 90 R$ 1.221.800R$ 15.000 R$ 0

16CRI-P0101/0A - Fórum de Bibliotecas 80 R$ 1.223.800R$ 2.000 R$ 0

39CRI-P1101/0A - Ampliação e modernização do laboratório de soldagem -
Prioridade B

64 R$ 1.253.800R$ 30.000 R$ 0

48CRI-/0A - Aquisição de equipamento da Construção Civil 2 63 R$ 1.293.800R$ 40.000 R$ 0

23CRI-P0101/0A - Mobiliário p/ Laboratório de Estruturas 49 R$ 1.313.800R$ 20.000 R$ 0

24CRI-P0101/0A - Cobertura laboratório de Praticas Construtivas 48 R$ 1.363.800R$ 50.000 R$ 0

17CRI-P0101/0A - Baias Sala de Estudo Individual 36 R$ 1.373.800R$ 10.000 R$ 0

42CRI-P1101/0A - Ampliação e modernização do laboratório de usinagem -
Prioridade B

32 R$ 1.403.800R$ 30.000 R$ 0

18CRI-P0101/0A - Persianas para as janelas da Biblioteca 27 R$ 1.408.600R$ 4.800 R$ 0

34CRI-P1101/0A - Ampliação e modernização do laboratório de metrologia -
Prioridade B

24 R$ 1.438.600R$ 30.000 R$ 0

40CRI-P1101/0A - Ampliação e modernização do laboratório de soldagem -
Prioridade C

20 R$ 1.498.600R$ 60.000 R$ 0

35CRI-/0A - Ampliação e modernização do laboratório de metrologia - Prioridade C
18 R$ 1.558.600R$ 60.000 R$ 0

44CRI-P1101/0A - Ampliação e modernização do laboratório de usinagem -
Prioridade C

9 R$ 1.618.600R$ 60.000 R$ 0

50CRI-P0101/0A - Ampliação e modernização de instrumentos do laboratório de
Sistemas Embarcados: geradores de função digital

8 R$ 1.631.600R$ 13.000 R$ 0

31CRI-P1101/0A - Estruturação/Ampliação do laboratório de informática industrial
2 R$ 1.648.600R$ 17.000 R$ 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA UG

Unidade Gestora: CRI-Câmpus Criciuma

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Aquisição de
software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
de Processamento de

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Indenizações e

Restituições
20RL-Locação de

Mão-de-Obra

20RL-Manutenção e
Conservação de

Equipamentos de

20RL-Material de
Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Tecnologia da
Informação e

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

01CRI-P0101/0A -
Mobiliário e

equipamentos
para

Aquisição de mobiliário para o
câmpus Criciúma

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 114.700 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 114.700 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

02CRI-P0101/0A -
Apoio ao

desenvolvimento
de projetos

Apoiar financeiramente
projetos técnicos com

finalidade didático-
pedagógica.

R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

03CRI-P0101/0A -
Consumo da área

de Construção
Civil

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil. Como

unidade de medida, pode-se
apontar a concretização, da

maioria das ações
educacionais, planejadas

pelos docentes da área de
construção civil

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

04CRI-C0402/0A -
Eventos de
Capacitação

Participação de servidores em
eventos de capacitações. R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.000

05CRI-/0A -
Estruturação dos
Laboratórios de

área de Ciências e
Matemática 1

Estruturar o laboratório de
Biologia do campus Criciúma
para atendimento ao curso
técnico em meio ambiente,
curso técnico em química e

curso superior de licenciatura
em Química.

Estruturar os demais
laboratórios para atender
disciplinas do curso de

Licenciatura e demais cursos
do campus;

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

06CRI-P1001/0A -
PLS - Plano de

Gestão de
Logística

Continuidade do
desenvolvimento das ações

previstas no PLS,
implementação das ações que

ainda não foram iniciadas e
aquisição dos itens

necessários para a execução
destas ações.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.600 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.600 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

07CRI-/0A -
Consumo da área

de Ciências
Naturais e

Matemática

Consumo da área de ciências
naturais e Matemática R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

08CRI-P0101/0A -
Estruturação dos
Laboratórios de
área de Ciências

Aquisição de equipamentos
para os laboratórios da área

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

09CRI-/0A -
Estruturação dos
Laboratórios de

área de Ciências e
Matemática 3

Aquisição de equipamentos
para os laboratórios da área

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 160.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 160.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

10CRI-P0101/0A -
Ginástica Laboral

 Desenvolvimento e
implementação das ações

previstas no QVT ainda não
iniciadas. Estimular a prática

constante de atividade
corporal e aquisição de itens

necessários para o
desenvolvimento das

atividades.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.700 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1.700 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

11CRI-P0101/0A -
Ampliação do

acervo
bibliográfico da

Realizar levantamento junto a
comunidade acadêmica da

necessidade de
complementação do acervo,

conforme o PPC de cada
curso; organizar as demandas

e encaminhar pedido ao
COMAFI para cotação;

receber, conferir pedidos;
aprovar empenho; receber e
conferir itens;  testar notas

fiscais.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Obs.: Não estão contabilizados no relatório os custos extraorçamentários.



Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Aquisição de
software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
de Processamento de

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Indenizações e

Restituições
20RL-Locação de

Mão-de-Obra

20RL-Manutenção e
Conservação de

Equipamentos de

20RL-Material de
Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Tecnologia da
Informação e

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

12CRI-P0101/0A -
Aquisição e

instalação do
sistema

Encaminhar pedido para
estimativa. Recebimento e
instalação do equipamento.

Adequação do acervo ao
sistema (dias não letivos).

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

13CRI-P0101/0A -
Ampliação do

acervo
bibliográfico da

Realizar levantamento junto a
comunidade acadêmica da

necessidade de acervo,
conforme PPC de cada curso.

Organizar as demandas e
encaminhar pedido ao
COMAFI para cotação.

Receber,
conferir pedidos. Aprovar

empenho. Receber e conferir
itens. Atestar notas fiscais.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

14CRI-P0101/0A -
Estruturação Sala

de Pesquisa
Online

Encaminhar pedido de dois
computadores para estimativa.
Recebimento e instalação dos

computadores.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

15CRI-/0A -
Ampliação do

acervo
bibliográfico da

Biblioteca do

Realizar levantamento junto a
comunidade acadêmica da

necessidade de acervo,
conforme PPC de cada curso.

Organizar as demandas e
encaminhar pedido ao
COMAFI para cotação.

Receber,
conferir pedidos. Aprovar

empenho. Receber e conferir
itens. Atestar notas fiscais.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

16CRI-P0101/0A -
Fórum de

Bibliotecas

Liberação de diárias e
passagens para permitir a

participação do servidores no
Fórum.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000

17CRI-P0101/0A -
Baias Sala de

Estudo Individual

Realização de projeto de
mobiliário sob medida.

Pesquisa orçamentária e
estimativas. Solicitação de

aquisição. Acompanhamento
da montagem.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

18CRI-P0101/0A -
Persianas para as

janelas da
Biblioteca

Substituir persianas
danificadas por novas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.800 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.800 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

19CRI-P0101/0A -
Incentivo a
projetos de
pesquisa do

Fomentar projetos de
pesquisa aprovados no Edital

Universal, porém não
contemplados pela reitoria.

R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

20CRI-P0101/0A -
Fomento à

apresentação de
trabalhos em

Fomentar a participação em
evento científico, com

apresentação de trabalho.
R$ 0 R$ 0 R$ 6.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 6.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

21CRI-P0101/0A -
Consumo FIC

Parcerias

Estimular e incentivar a oferta
de cursos FICs em parceria
com prefeituras e órgãos na
região, aumentando a oferta

de qualificação.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

22CRI-/0A -
Financiar projetos

de extensão
aprovados nos

Divulgar os Editais de
Extensão;

Incentivar a submissão de
projetos;

Analisar a quantidade de
projetos de poderão ser

financiados;
Financiar e projeto e

acompanhar execução.

R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

23CRI-P0101/0A -
Mobiliário p/

Laboratório de
Estruturas

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil. Como

unidade de medida, pode-se
apontar a concretização, da

maioria das ações
educacionais, planejadas

pelos docentes da área de
construção civil

Cadeiras, Prateleiras e
armários

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0



Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Aquisição de
software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
de Processamento de

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Indenizações e

Restituições
20RL-Locação de

Mão-de-Obra

20RL-Manutenção e
Conservação de

Equipamentos de

20RL-Material de
Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Tecnologia da
Informação e

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

24CRI-P0101/0A -
Cobertura

laboratório de
Praticas

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil. Como

unidade de medida, pode-se
apontar a concretização, da

maioria das ações
educacionais, planejadas

pelos docentes da área de
construção civil

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 50.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 50.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

25CRI-P0101/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório

Compra de equipamentos
para o laboratório de

usinagem relacionados às
atividades de fabricação

mecânica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

26CRI-P0101/0A -
Licença de
Software de

desenho

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil	Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das

ações educacionais,
planejadas pelos docentes da

área de construção civil
Software de Desenho
Skechtup Educacional

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 8.000 R$ 0 R$ 0

27CRI-P0101/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório

Compra de equipamentos
para o laboratório de

soldagem relacionados às
atividades de fabricação

mecânica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

28CRI-P0101/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório

Compra de equipamentos
para o laboratório de

metrologia relacionados às
atividades de medidas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

29CRI-P0101/0A -
Restruturação do

Laboratório de
Solos.

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil. Como

unidade de medida, pode-se
apontar a concretização, da

maioria das ações
educacionais, planejadas

pelos docentes da área de
construção civil

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

30CRI-P1101/0A -
Modernização e
manutenção do
laboratório de

Compra de equipamentos
para atualizar o laboratório de

informática industrial,
relacionados às atividades de

automação industrial.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

31CRI-P1101/0A -
Estruturação/Amp

liação do
laboratório de

Compra de equipamentos e
software para ampliar a área
de atuação do laboratório de

informática industrial.

R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

32CRI-P0101/0A -
Consumo da área
de Eletrotécnica

Gerenciar recursos de modo a
garantir que a infraestrutura

física e tecnológica necessária
ao Plano de Oferta de Cursos

e Vagas e a todos os
processos de apoio ou

finalísticos relacionados esteja
constantemente disponível e

atualizada.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 7.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

33CRI-P1101/0A -
Placas Raspberry

Pi: Material de

Compra de placas eletrônicas
tipo Raspberry Pi R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

34CRI-P1101/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório

Compra de equipamentos
para o laboratório de

metrologia relacionados às
atividades de medidas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

35CRI-/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório de
metrologia -

Compra de equipamentos
para o laboratório de

metrologia relacionados às
atividades de medidas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0



Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Aquisição de
software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
de Processamento de

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Indenizações e

Restituições
20RL-Locação de

Mão-de-Obra

20RL-Manutenção e
Conservação de

Equipamentos de

20RL-Material de
Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Tecnologia da
Informação e

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

37CRI-P1002/0A -
Concreto

Sustentável:
Unindo Ensino e

Aquisição e instalação dos
equipamentos para

beneficiamentos dos RCDs
gerados no Câmpus.

Beneficiamento dos RCDs.
Inserção dos materiais

reciclados nas aulas práticas
dos cursos da área de

Construção Civil. Inclusão da
temática sustentabilidade nas
ações de ensino com vistas a
formação de profissionais que
a incluam em suas práticas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 73.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 73.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

38CRI-P0101/0A -
Climatização dos
Lab's. Estruturas

e

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil. Como

unidade de medida, pode-se
apontar a concretização, da

maioria das ações
educacionais, planejadas

pelos docentes da área de
construção civil.

A climatização dos
Laboratórios de Estruturas e
Materiais e Solos se dá em
razão da necessidade de

controle de temperatura para
execução e validação de

ensaios técnicos e resultados
consistentes em projetos de

pesquisa, bem como  o correto
funcionamento e manutenção
de equipamentos adquiridos e

previstos em pregões.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

39CRI-P1101/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório

Compra de equipamentos
para o laboratório de

soldagem relacionados às
atividades de fabricação

mecânica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

40CRI-P1101/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório

Compra de equipamentos
para o laboratório de

soldagem relacionados às
atividades de fabricação

mecânica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

42CRI-P1101/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório

Compra de equipamentos
para o laboratório de

usinagem relacionados às
atividades de fabricação

mecânica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

43CRI-P0101/0A -
Calibração e

Manutenção de
equipamentos

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil. Como

unidade de medida, pode-se
apontar a concretização, da

maioria das ações
educacionais, planejadas

pelos docentes da área de
construção civil.

A Calibração e Manutenção de
equipamentos dos laboratórios
da área da Construção Civil se
faz necessário em função do
desgaste natural do uso de
peças e equipamentos bem

como a aferição e re-
calibração para o correto

funcionamento e validação de
resultados.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0

44CRI-P1101/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório

Compra de equipamentos
para o laboratório de

usinagem relacionados às
atividades de fabricação

mecânica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

45CRI-P1001/0A -
Captação e uso

da água das
chuvas no

Construir uma cisterna com
sistema de filtros, redes

hidráulica e elétrica e sistemas
complementares necessários
para viabilizar a captação e

utilização da água das chuvas
na demandas deste recurso

no Câmpus Criciúma.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 72.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 39.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 35.000 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 72.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 39.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 35.000 R$ 0



Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Aquisição de
software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
de Processamento de

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Indenizações e

Restituições
20RL-Locação de

Mão-de-Obra

20RL-Manutenção e
Conservação de

Equipamentos de

20RL-Material de
Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Tecnologia da
Informação e

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

47CRI-P0101/0A -
Aquisição de

equipamento da
Construção Civil

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil. Como

unidade de medida, pode-se
apontar a concretização, da

maioria das ações
educacionais, planejadas

pelos docentes da área de
construção civil.

A aquisição de um Britador de
Mandíbula se faz necessário
para preparação de amostras

para projetos de pesquisa bem
como a trituração e

beneficiamento dos resíduos
sólidos do campus Criciúma
produzindo agregados para
serem reutilizados em aulas

práticas e pesquisas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 35.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 35.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

48CRI-/0A -
Aquisição de

equipamento da
Construção Civil

2

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil. Como

unidade de medida, pode-se
apontar a concretização, da

maioria das ações
educacionais, planejadas

pelos docentes da área de
construção civil.

A aquisição de uma Máquina
de Corte a Laser permitirá o
desenvolvimento de peças

complexas, mobiliários,
maquetes físicas, entre outros

objetos por um baixo custo.
Ela facilita os processos e

execução de tarefas, assim
como, reduz os gastos com

outras ferramentas ou
materiais. O corte é controlado

via CNC, o que possibilita a
execução de tarefas

minuncios, com até décimos
de milímetros de precisão,

sem arranhões e sem danificar
a peça. O equipamento

também poderá ser
aproveitado por áreas de

atuação do Campus Criciúma.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

49CRI-P1101/0A -
Estruturação
laboratório de
Comandos e

Compra de equipamentos
para viabilizar atividades a

serem realizadas no
laboratório de Comandos e

Acionamentos.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

50CRI-P0101/0A -
Ampliação e

modernização de
instrumentos

Compra de equipamentos e
materiais para aulas nas áreas

de sistemas embarcados e
eletrônica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 13.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 13.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

51CRI-P1101/0A -
Estruturação
laboratório de

Sistemas

Compra de equipamentos
para viabilizar atividades a

serem realizadas no
laboratório de Sistema Elétrico

de Potência.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

52CRI-P1101/0A -
Estruturação
laboratório de

Instalações

Compra de equipamentos
para viabilizar a realização de
atividades no laboratório de

Instalações Elétricas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

53CRI-P1101/0A -
Estruturação
laboratório de
Eletrônica e

Compra de equipamentos
para viabilizar a realização de
atividades no laboratório de

Eletrônica e Medidas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

54CRI-P1101/0A -
Sistema didático
de energia solar

fotovoltaica

Implantação de sistema
didático de energia solar

fotovoltaica, utilizando inversor
pré-existente no campus.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

55CRI-P1101/0A -
Modernização dos

computadores

Atualização das unidades de
armazenamento de arquivos

dos computadores
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0



Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Aquisição de
software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
de Processamento de

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Indenizações e

Restituições
20RL-Locação de

Mão-de-Obra

20RL-Manutenção e
Conservação de

Equipamentos de

20RL-Material de
Consumo

20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Passagens e
Despesas com

Locomoção

20RL-Serviços de
Tecnologia da
Informação e

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Diárias -
Pessoal Civil

56CRI-P1101/0A -
Modernização dos

computadores

Atualização da memória dos
computadores do laboratório

de sistemas embarcados
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.750 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.750 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

57CRI-/0A -
Ampliação e

modernização de
instrumentos do

laboratório

Compra de multímetros para
aulas nas áreas de sistemas

embarcados e eletrônica.
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.550 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.550 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

58CRI-P0101/0A -
Consumo da área
de Mecatrônica

Materiais para viabilizar as
aulas práticas em laboratórios. R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

59CRI-P0101/0A -
Consumo de TI

Aquisição de consumo de TI
para o campus, itens

relacionados a infra estrutura
de redes, computadores e

telefonia

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 10.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

60CRI-P1101/0A -
Aquisição de

poltronas
ergonômicas

Melhor condições de trabalho
para o servidor, que realiza
basicamente suas funções
sentados em seu local de

trabalho.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

61CRI-P0101/0A -
Consumo da Área

de Ciências
Humanas e

Consumo da Área de Ciências
Humanas e Linguagens R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.500 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

62CRI-P0101/0A -
Suporte didático
para as aulas de
Educação Física

Proporcionar a melhoria e
aperfeiçoamento das aulas,

contribuindo para o
desenvolvimento cognitivo e

motor dos educandos.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

63CRI-P0101/0A -
Infra estrutura e

Rede

Aquisição de dispositivos para
estruturação e monitoramento

de redes de computadores.
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Manutenção

Custos previstos pra
manutenção da UG

R$ 0 R$ 115.000 R$ 0 R$ 26.500 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 1.173.000 R$ 0 R$ 105.130 R$ 0 R$ 50.000 R$ 557.650 R$ 27.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 115.000 R$ 0 R$ 26.500 R$ 0 R$ 0 R$ 15.000 R$ 1.173.000 R$ 0 R$ 105.130 R$ 0 R$ 50.000 R$ 557.650 R$ 27.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0

Total projeto R$ 10.000 R$ 115.000 R$ 66.000 R$ 26.500 R$ 27.000 R$ 1.262.850 R$ 15.000 R$ 1.173.000 R$ 16.750 R$ 207.130 R$ 89.000 R$ 50.000 R$ 557.650 R$ 27.000 R$ 8.000 R$ 55.000 R$ 9.000

Projeto | Ações / Elemento Despesa 4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

Total Elemento
Despesa

01CRI-P0101/0A -
Mobiliário e

equipamentos
para

Aquisição de mobiliário para o
câmpus Criciúma

R$ 0 R$ 114.700

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 114.700

02CRI-P0101/0A -
Apoio ao

desenvolvimento
de projetos

Apoiar financeiramente
projetos técnicos com

finalidade didático-
pedagógica.

R$ 0 R$ 20.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 20.000

03CRI-P0101/0A -
Consumo da área

de Construção
Civil

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil. Como

unidade de medida, pode-se
apontar a concretização, da

maioria das ações
educacionais, planejadas

pelos docentes da área de
construção civil

R$ 0 R$ 12.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 12.000

04CRI-C0402/0A -
Eventos de
Capacitação

Participação de servidores em
eventos de capacitações. R$ 3.000 R$ 10.000

Total Ação Projeto R$ 3.000 R$ 10.000

05CRI-/0A -
Estruturação dos
Laboratórios de

área de Ciências e
Matemática 1

Estruturar o laboratório de
Biologia do campus Criciúma
para atendimento ao curso
técnico em meio ambiente,
curso técnico em química e

curso superior de licenciatura
em Química.

Estruturar os demais
laboratórios para atender
disciplinas do curso de

Licenciatura e demais cursos
do campus;

R$ 0 R$ 8.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 8.000



Projeto | Ações / Elemento Despesa 4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

Total Elemento
Despesa

06CRI-P1001/0A -
PLS - Plano de

Gestão de
Logística

Continuidade do
desenvolvimento das ações

previstas no PLS,
implementação das ações que

ainda não foram iniciadas e
aquisição dos itens

necessários para a execução
destas ações.

R$ 0 R$ 11.600

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 11.600

07CRI-/0A -
Consumo da área

de Ciências
Naturais e

Matemática

Consumo da área de ciências
naturais e Matemática R$ 0 R$ 12.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 12.000

08CRI-P0101/0A -
Estruturação dos
Laboratórios de
área de Ciências

Aquisição de equipamentos
para os laboratórios da área

R$ 0 R$ 40.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 40.000

09CRI-/0A -
Estruturação dos
Laboratórios de

área de Ciências e
Matemática 3

Aquisição de equipamentos
para os laboratórios da área

R$ 0 R$ 160.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 160.000

10CRI-P0101/0A -
Ginástica Laboral

 Desenvolvimento e
implementação das ações

previstas no QVT ainda não
iniciadas. Estimular a prática

constante de atividade
corporal e aquisição de itens

necessários para o
desenvolvimento das

atividades.

R$ 0 R$ 1.700

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 1.700

11CRI-P0101/0A -
Ampliação do

acervo
bibliográfico da

Realizar levantamento junto a
comunidade acadêmica da

necessidade de
complementação do acervo,

conforme o PPC de cada
curso; organizar as demandas

e encaminhar pedido ao
COMAFI para cotação;

receber, conferir pedidos;
aprovar empenho; receber e
conferir itens;  testar notas

fiscais.

R$ 0 R$ 40.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 40.000

12CRI-P0101/0A -
Aquisição e

instalação do
sistema

Encaminhar pedido para
estimativa. Recebimento e
instalação do equipamento.

Adequação do acervo ao
sistema (dias não letivos).

R$ 0 R$ 60.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 60.000

13CRI-P0101/0A -
Ampliação do

acervo
bibliográfico da

Realizar levantamento junto a
comunidade acadêmica da

necessidade de acervo,
conforme PPC de cada curso.

Organizar as demandas e
encaminhar pedido ao
COMAFI para cotação.

Receber,
conferir pedidos. Aprovar

empenho. Receber e conferir
itens. Atestar notas fiscais.

R$ 0 R$ 20.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 20.000

14CRI-P0101/0A -
Estruturação Sala

de Pesquisa
Online

Encaminhar pedido de dois
computadores para estimativa.
Recebimento e instalação dos

computadores.

R$ 0 R$ 10.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 10.000

15CRI-/0A -
Ampliação do

acervo
bibliográfico da

Biblioteca do

Realizar levantamento junto a
comunidade acadêmica da

necessidade de acervo,
conforme PPC de cada curso.

Organizar as demandas e
encaminhar pedido ao
COMAFI para cotação.

Receber,
conferir pedidos. Aprovar

empenho. Receber e conferir
itens. Atestar notas fiscais.

R$ 0 R$ 30.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 30.000

16CRI-P0101/0A -
Fórum de

Bibliotecas

Liberação de diárias e
passagens para permitir a

participação do servidores no
Fórum.

R$ 0 R$ 2.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 2.000

17CRI-P0101/0A -
Baias Sala de

Estudo Individual

Realização de projeto de
mobiliário sob medida.

Pesquisa orçamentária e
estimativas. Solicitação de

aquisição. Acompanhamento
da montagem.

R$ 0 R$ 10.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 10.000



Projeto | Ações / Elemento Despesa 4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

Total Elemento
Despesa

18CRI-P0101/0A -
Persianas para as

janelas da
Biblioteca

Substituir persianas
danificadas por novas.

R$ 0 R$ 4.800

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 4.800

19CRI-P0101/0A -
Incentivo a
projetos de
pesquisa do

Fomentar projetos de
pesquisa aprovados no Edital

Universal, porém não
contemplados pela reitoria.

R$ 0 R$ 20.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 20.000

20CRI-P0101/0A -
Fomento à

apresentação de
trabalhos em

Fomentar a participação em
evento científico, com

apresentação de trabalho.
R$ 0 R$ 6.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 6.000

21CRI-P0101/0A -
Consumo FIC

Parcerias

Estimular e incentivar a oferta
de cursos FICs em parceria
com prefeituras e órgãos na
região, aumentando a oferta

de qualificação.

R$ 0 R$ 7.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 7.000

22CRI-/0A -
Financiar projetos

de extensão
aprovados nos

Divulgar os Editais de
Extensão;

Incentivar a submissão de
projetos;

Analisar a quantidade de
projetos de poderão ser

financiados;
Financiar e projeto e

acompanhar execução.

R$ 0 R$ 20.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 20.000

23CRI-P0101/0A -
Mobiliário p/

Laboratório de
Estruturas

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil. Como

unidade de medida, pode-se
apontar a concretização, da

maioria das ações
educacionais, planejadas

pelos docentes da área de
construção civil

Cadeiras, Prateleiras e
armários

R$ 0 R$ 20.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 20.000

24CRI-P0101/0A -
Cobertura

laboratório de
Praticas

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil. Como

unidade de medida, pode-se
apontar a concretização, da

maioria das ações
educacionais, planejadas

pelos docentes da área de
construção civil

R$ 0 R$ 50.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 50.000

25CRI-P0101/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório

Compra de equipamentos
para o laboratório de

usinagem relacionados às
atividades de fabricação

mecânica.

R$ 0 R$ 30.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 30.000

26CRI-P0101/0A -
Licença de
Software de

desenho

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil	Como unidade
de medida, pode-se apontar a
concretização, da maioria das

ações educacionais,
planejadas pelos docentes da

área de construção civil
Software de Desenho
Skechtup Educacional

R$ 0 R$ 8.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 8.000

27CRI-P0101/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório

Compra de equipamentos
para o laboratório de

soldagem relacionados às
atividades de fabricação

mecânica.

R$ 0 R$ 30.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 30.000

28CRI-P0101/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório

Compra de equipamentos
para o laboratório de

metrologia relacionados às
atividades de medidas.

R$ 0 R$ 30.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 30.000

29CRI-P0101/0A -
Restruturação do

Laboratório de
Solos.

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil. Como

unidade de medida, pode-se
apontar a concretização, da

maioria das ações
educacionais, planejadas

pelos docentes da área de
construção civil

R$ 0 R$ 15.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 15.000



Projeto | Ações / Elemento Despesa 4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

Total Elemento
Despesa

30CRI-P1101/0A -
Modernização e
manutenção do
laboratório de

Compra de equipamentos
para atualizar o laboratório de

informática industrial,
relacionados às atividades de

automação industrial.

R$ 0 R$ 40.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 40.000

31CRI-P1101/0A -
Estruturação/Amp

liação do
laboratório de

Compra de equipamentos e
software para ampliar a área
de atuação do laboratório de

informática industrial.

R$ 0 R$ 17.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 17.000

32CRI-P0101/0A -
Consumo da área
de Eletrotécnica

Gerenciar recursos de modo a
garantir que a infraestrutura

física e tecnológica necessária
ao Plano de Oferta de Cursos

e Vagas e a todos os
processos de apoio ou

finalísticos relacionados esteja
constantemente disponível e

atualizada.

R$ 0 R$ 7.500

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 7.500

33CRI-P1101/0A -
Placas Raspberry

Pi: Material de

Compra de placas eletrônicas
tipo Raspberry Pi R$ 0 R$ 12.500

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 12.500

34CRI-P1101/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório

Compra de equipamentos
para o laboratório de

metrologia relacionados às
atividades de medidas.

R$ 0 R$ 30.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 30.000

35CRI-/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório de
metrologia -

Compra de equipamentos
para o laboratório de

metrologia relacionados às
atividades de medidas.

R$ 0 R$ 60.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 60.000

37CRI-P1002/0A -
Concreto

Sustentável:
Unindo Ensino e

Aquisição e instalação dos
equipamentos para

beneficiamentos dos RCDs
gerados no Câmpus.

Beneficiamento dos RCDs.
Inserção dos materiais

reciclados nas aulas práticas
dos cursos da área de

Construção Civil. Inclusão da
temática sustentabilidade nas
ações de ensino com vistas a
formação de profissionais que
a incluam em suas práticas.

R$ 0 R$ 78.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 78.000

38CRI-P0101/0A -
Climatização dos
Lab's. Estruturas

e

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil. Como

unidade de medida, pode-se
apontar a concretização, da

maioria das ações
educacionais, planejadas

pelos docentes da área de
construção civil.

A climatização dos
Laboratórios de Estruturas e
Materiais e Solos se dá em
razão da necessidade de

controle de temperatura para
execução e validação de

ensaios técnicos e resultados
consistentes em projetos de

pesquisa, bem como  o correto
funcionamento e manutenção
de equipamentos adquiridos e

previstos em pregões.

R$ 0 R$ 15.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 15.000

39CRI-P1101/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório

Compra de equipamentos
para o laboratório de

soldagem relacionados às
atividades de fabricação

mecânica.

R$ 0 R$ 30.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 30.000

40CRI-P1101/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório

Compra de equipamentos
para o laboratório de

soldagem relacionados às
atividades de fabricação

mecânica.

R$ 0 R$ 60.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 60.000

42CRI-P1101/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório

Compra de equipamentos
para o laboratório de

usinagem relacionados às
atividades de fabricação

mecânica.

R$ 0 R$ 30.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 30.000



Projeto | Ações / Elemento Despesa 4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

Total Elemento
Despesa

43CRI-P0101/0A -
Calibração e

Manutenção de
equipamentos

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil. Como

unidade de medida, pode-se
apontar a concretização, da

maioria das ações
educacionais, planejadas

pelos docentes da área de
construção civil.

A Calibração e Manutenção de
equipamentos dos laboratórios
da área da Construção Civil se
faz necessário em função do
desgaste natural do uso de
peças e equipamentos bem

como a aferição e re-
calibração para o correto

funcionamento e validação de
resultados.

R$ 0 R$ 20.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 20.000

44CRI-P1101/0A -
Ampliação e

modernização do
laboratório

Compra de equipamentos
para o laboratório de

usinagem relacionados às
atividades de fabricação

mecânica.

R$ 0 R$ 60.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 60.000

45CRI-P1001/0A -
Captação e uso

da água das
chuvas no

Construir uma cisterna com
sistema de filtros, redes

hidráulica e elétrica e sistemas
complementares necessários
para viabilizar a captação e

utilização da água das chuvas
na demandas deste recurso

no Câmpus Criciúma.

R$ 0 R$ 146.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 146.000

47CRI-P0101/0A -
Aquisição de

equipamento da
Construção Civil

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil. Como

unidade de medida, pode-se
apontar a concretização, da

maioria das ações
educacionais, planejadas

pelos docentes da área de
construção civil.

A aquisição de um Britador de
Mandíbula se faz necessário
para preparação de amostras

para projetos de pesquisa bem
como a trituração e

beneficiamento dos resíduos
sólidos do campus Criciúma
produzindo agregados para
serem reutilizados em aulas

práticas e pesquisas.

R$ 0 R$ 35.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 35.000

48CRI-/0A -
Aquisição de

equipamento da
Construção Civil

2

Este projeto tem como objetivo
fomentar todas as ações de

cunho educacional, da área de
construção civil. Como

unidade de medida, pode-se
apontar a concretização, da

maioria das ações
educacionais, planejadas

pelos docentes da área de
construção civil.

A aquisição de uma Máquina
de Corte a Laser permitirá o
desenvolvimento de peças

complexas, mobiliários,
maquetes físicas, entre outros

objetos por um baixo custo.
Ela facilita os processos e

execução de tarefas, assim
como, reduz os gastos com

outras ferramentas ou
materiais. O corte é controlado

via CNC, o que possibilita a
execução de tarefas

minuncios, com até décimos
de milímetros de precisão,

sem arranhões e sem danificar
a peça. O equipamento

também poderá ser
aproveitado por áreas de

atuação do Campus Criciúma.

R$ 0 R$ 40.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 40.000

49CRI-P1101/0A -
Estruturação
laboratório de
Comandos e

Compra de equipamentos
para viabilizar atividades a

serem realizadas no
laboratório de Comandos e

Acionamentos.

R$ 0 R$ 20.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 20.000



Projeto | Ações / Elemento Despesa 4572-Passagens e
Despesas com

locomoção

Total Elemento
Despesa

50CRI-P0101/0A -
Ampliação e

modernização de
instrumentos

Compra de equipamentos e
materiais para aulas nas áreas

de sistemas embarcados e
eletrônica.

R$ 0 R$ 13.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 13.000

51CRI-P1101/0A -
Estruturação
laboratório de

Sistemas

Compra de equipamentos
para viabilizar atividades a

serem realizadas no
laboratório de Sistema Elétrico

de Potência.

R$ 0 R$ 10.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 10.000

52CRI-P1101/0A -
Estruturação
laboratório de

Instalações

Compra de equipamentos
para viabilizar a realização de
atividades no laboratório de

Instalações Elétricas.

R$ 0 R$ 15.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 15.000

53CRI-P1101/0A -
Estruturação
laboratório de
Eletrônica e

Compra de equipamentos
para viabilizar a realização de
atividades no laboratório de

Eletrônica e Medidas.

R$ 0 R$ 25.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 25.000

54CRI-P1101/0A -
Sistema didático
de energia solar

fotovoltaica

Implantação de sistema
didático de energia solar

fotovoltaica, utilizando inversor
pré-existente no campus.

R$ 0 R$ 15.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 15.000

55CRI-P1101/0A -
Modernização dos

computadores

Atualização das unidades de
armazenamento de arquivos

dos computadores
R$ 0 R$ 3.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 3.000

56CRI-P1101/0A -
Modernização dos

computadores

Atualização da memória dos
computadores do laboratório

de sistemas embarcados
R$ 0 R$ 3.750

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 3.750

57CRI-/0A -
Ampliação e

modernização de
instrumentos do

laboratório

Compra de multímetros para
aulas nas áreas de sistemas

embarcados e eletrônica.
R$ 0 R$ 4.550

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 4.550

58CRI-P0101/0A -
Consumo da área
de Mecatrônica

Materiais para viabilizar as
aulas práticas em laboratórios. R$ 0 R$ 15.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 15.000

59CRI-P0101/0A -
Consumo de TI

Aquisição de consumo de TI
para o campus, itens

relacionados a infra estrutura
de redes, computadores e

telefonia

R$ 0 R$ 10.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 10.000

60CRI-P1101/0A -
Aquisição de

poltronas
ergonômicas

Melhor condições de trabalho
para o servidor, que realiza
basicamente suas funções
sentados em seu local de

trabalho.

R$ 0 R$ 3.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 3.000

61CRI-P0101/0A -
Consumo da Área

de Ciências
Humanas e

Consumo da Área de Ciências
Humanas e Linguagens R$ 0 R$ 3.500

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 3.500

62CRI-P0101/0A -
Suporte didático
para as aulas de
Educação Física

Proporcionar a melhoria e
aperfeiçoamento das aulas,

contribuindo para o
desenvolvimento cognitivo e

motor dos educandos.

R$ 0 R$ 4.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 4.000

63CRI-P0101/0A -
Infra estrutura e

Rede

Aquisição de dispositivos para
estruturação e monitoramento

de redes de computadores.
R$ 0 R$ 20.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 20.000

Manutenção

Custos previstos pra
manutenção da UG

R$ 0 R$ 2.069.280

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 2.069.280

Total projeto R$ 3.000 R$ 3.717.880


